acordos em conjunto ao focar nos direitos e obrigações do acordo em vez de sua forma jurídica.
Há dois tipos de acordos em conjunto: (i) operações em conjunto - que ocorre quando um
operador possui direitos sobre os ativos e obrigações contratuais e como consequência
contabilizará sua parcela nos ativos, passivos, receitas e despesas; e (ii) controle compartilhado
- ocorre quando um operador possui direitos sobre os ativos líquidos do contrato e contabiliza o
investimento pelo método de equivalência patrimonial. O método de consolidação proporcional
não será mais permitido com controle em conjunto. A norma é aplicável a partir de 1º de janeiro
de 2013.

Dessa forma, as variações do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2013 serão
apresentadas comparadas com o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2012
Reapresentado.

 Proposta da Administração para a AGO/E de 12 de maio de 2014

24

• ATIVO - 31 DE DEZEMBRO DE 2013 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012 REAPRESENTADO

Ativo dez/13 AV dez/12 AV AH

reapresentado

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 28.803 1,65% 124.677 6,58% -76,90%

Aplicação financeira restrita   -   0,00%   -   0,00% 0,00%

Contas a receber 24.177 1,38% 27.410 1,45% -11,79%

Dividednos a receber 10.654 0,61% 1.154 0,06% 823,22%

Impostos a recuperar   6.459 0,37%   4.650 0,25% 38,90%

Estoques 1.052 0,06% 983 0,05% 7,02%

Outros ativos 9.432 0,54% 4.503 0,24% 109,46%

Investimento mantidos para venda 3.060 0,17% 16.976 0,90% -81,97%

83.637 4,78% 180.353 9,51% -53,63%

Não circulante

Aplicação financeira restrita 52.119 2,98% 40.023 2,11% 30,22%

Partes relacionadas 26.824 1,53% 43.425 2,29% -38,23%

   Imposto de renda diferido 23.768 1,36% 5.604 0,30% 324,13%

Investimentos em entidades não controldas valor justo 66.677 3,81% 81.213 4,28% -17,90%

Tributos a recuperar 263 0,02%   -   0,00% -100,00%

Outros ativos   8.441 0,48% 27 0,00% 31162,96%

178.092 10,18% 170.292 8,98% 4,58%

Investimentos 150.656 8,61% 108.789 5,74% 38,48%

Imobilizado 1.194.632 68,29% 1.299.715 68,55% -8,09%

Intangível 117.047 6,69% 115.388 6,09% 1,44%

Propriedades para investimentos 25.208 1,44% 21.419 1,13% 17,69%

1.487.543 85,04% 1.545.311 81,51% -3,74%

Total do ativo 1.749.272 100,00% 1.895.956 100,00% -7,74%

 Proposta da Administração para a AGO/E de 12 de maio de 2014

25

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa

Em 31 de dezembro de 2013, o saldo de “Caixa e equivalentes de caixa” atingiu R$28,8 milhões,
apresentando redução de 76,9% em comparação com 31 de dezembro de 2012, quando atingiu
R$124,7 milhões. A variação observada é explicada principalmente (i) pelo aporte de capital de
R$ 36,5 milhões realizado na subsidiária Goiás, (ii) pelo aporte de capital de R$ 30,4 milhões

[…]

quando atingiu R$21,4 milhões. A variação observada é fruto da aquisição de terras para
implantação de empreendimentos de geração de energia elétrica.

Ativo Não Circulante Total

Em decorrência principalmente das explicações apresentadas anteriormente, em 31 de
dezembro de 2013, o saldo de “Ativo Não Circulante” atingiu R$1.487,5 milhões, apresentando
uma redução de 3,7% em comparação a 31 de dezembro de 2012, quando atingiu R$1.545,3
milhões.

Total do Ativo

Em decorrência principalmente das explicações apresentadas anteriormente, em 31 de
dezembro de 2013, o saldo de “Total do Ativo” atingiu R$1.749,3 milhões, apresentando uma
redução de 7,7% em comparação a 31 de dezembro de 2012, quando atingiu R$1.896,0
milhões.

 Proposta da Administração para a AGO/E de 12 de maio de 2014

30

•  PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO - 31 DE DEZEMBRO DE 2013 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO
DE 2012 REAPRESENTADO

Passivo e patrimônio líquido dez/13 AV dez/12 AV AH

reapresentado

Circulante

Fornecedores 33.260 1,90%   108.899 5,74% -69,46%

Financiamentos 122.751 7,02% 70.366 3,71% 74,45%

Partes relacionadas 7.363 0,42% 30.078 1,59% -75,52%

Concessões a pagar 6.500 0,37% 6.255 0,33% 3,92%

Salários e encargos sociais 4.135 0,24% 4.240 0,22% -2,48%

Impostos e contribuições a recolher 14.822 0,85% 14.767 0,78% 0,37%

Imposto de renda e contribuição social  a recolher   6.816 0,39% 5.875 0,31% 16,02%

Provisão para contrato de energia 7.425 0,42%   33.058 1,74% -77,54%

Dividendos propostos 47 0,00% 47 0,00% 0,00%

Terras servidão   -   0,00% 2.037 0,11% -100,00%

Outros passivos 17.814 1,02% 27.267 1,44% -34,67%

220.934 12,63% 302.889 15,98% -27,06%

Não circulante

Financiamentos 800.503 45,76% 831.850 43,87% -3,77%

Imposto de renda diferido 5.561 0,32% 6.676 0,35% -16,70%

Concessões a pagar 56.538 3,23% 55.015 2,90% 2,77%

Tributos a pagar 741 0,04%   -   0,00% 100,00%

Outros Passivos 21.390 1,22% 12.061 0,64% 77,35%

884.733 50,58% 905.602 47,76% -2,30%

Total do passivo 1.105.667 63,21% 1.208.491 63,74% -8,51%

Patrimônio líquido atribuído aos acionistas da controladora

Capital social 665.312 38,04% 665.312 35,09% 0,00%

Ajuste de avaliação patrimonial 32.963 1,88% 44.432 2,34% -25,81%

Reservas de lucros 739 0,04% 8.448 0,45% -91,25%

Lucros (prejuízos) acumulados -55.994 -3,20% -32.049 -1,69% 74,71%

643.020 36,76% 686.143 36,19% -6,28%

Participação dos não controladores 486 0,03% 1.322 0,07% -63,24%

Total do patrimônio líquido 643.506 36,79% 687.465 36,26% -6,39%

Total do passivo e patrimônio líquido 1.749.172 100,00% 1.895.956 100,00% -7,74%

 Proposta da Administração para a AGO/E de 12 de maio de 2014

31

CIRCULANTE

Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2013, o saldo de “Fornecedores” foi de R$ 33,3 milhões, apresentando
uma redução de 69,5% em comparação com 31 de dezembro de 2012, quando o saldo foi de
R$108,9 milhões. Esta variação decorreu da redução do saldo a pagar a Fornecedores,
principalmente (i) das subsidiárias do Complexo Eólico da Bahia pelo acordo contratual efetuado

[…]

Proposta da Administração para a AGO/E de 12 de maio de 2014

48

Ativo Não Circulante Total

Em decorrência principalmente das explicações apresentadas anteriormente, em 31 de
dezembro de 2012, o saldo de “Ativo Não Circulante” atingiu R$1.762.842 mil, apresentando um
aumento de 9,67% em comparação a 31 de dezembro de 2011, quando atingiu R$1.607.340 mil.

Total do Ativo

Em decorrência principalmente das explicações apresentadas anteriormente, em 31 de
dezembro de 2012, o saldo de “Total do Ativo” atingiu R$1.946.878 mil, apresentando um
aumento de 12,47% em comparação a 31 de dezembro de 2011, quando atingiu R$1.731.017
mil.

 Proposta da Administração para a AGO/E de 12 de maio de 2014

49

•  PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO - 31 DE DEZEMBRO DE 2012 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO

DE 2011

Passivo e patrimônio líquido  dez/12 AV dez/11 AV AH

Circulante

Fornecedores 111.733 5,74% 140.880 8,14% -20,69%
Financiamentos  74.052 3,80% 81.519 4,71% -9,16%
Partes relacionadas  30.078 1,54% 123.059 7,11% -75,56%
Concessões a pagar 6.255 0,32% 5.371 0,31% 16,46%
Salários e encargos sociais 4.240 0,22% 2.756 0,16% 53,85%
Impostos e contribuições a recolher 14.886 0,76% 12.610 0,73% 18,05%
Imposto de renda e contribuição social  a recolher 6010 0,31% 4.387 0,25% 37,00%
Provisão para contrato de energia 33.058 1,70% 0 0,00% 100,00%
Dividendos propostos 47 0,00% 529 0,03% -91,12%
Outros passivos  29.725 1,53% 10.381 0,60% 186,34%

Total do passivo circulante  310.084 15,93% 381.492 22,04% -18,72%

Não circulante

Financiamentos  874.782 44,93% 674.156 38,95% 29,76%
Imposto de renda e contribuição social diferidos 6.676 0,34% 6.924 0,40% -3,58%
Concessões a pagar 55.015 2,83% 66.593 3,85% -17,39%
Outros Passivos 12.857 0,66% 3.716 0,21% 245,99%

Total do passivo não circulante  949.330 48,76% 751.389 43,41% 26,34%

Total do passivo  1.259.414 64,69% 1.132.881 65,45% 11,17%

Patrimônio líquido

Capital social 665.312 34,17% 546.787 31,59% 21,68%
Ajuste de avaliação patrimonial 44.432 2,28% 41.867 2,42% 6,13%
Reservas de lucros 8.396 0,43% 7.867 0,45% 6,72%
Lucros acumulados -31.998 -1,64% 0 0,00% 0,00%

Participação dos não controladores 1.322 0,07% 1.615 0,09% -18,14%

Total do patrimônio líquido  687.464 35,31% 598.136 34,55% 14,93%

Total do passivo e patrimônio líquido  1.946.878 100,00% 1.731.017 100,00% 12,47%

CIRCULANTE

Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2012, o saldo de “Fornecedores” foi de R$111.733 mil, apresentando
uma redução de 20,69% em comparação com 31 de dezembro de 2011, quando o saldo foi de

 Proposta da Administração para a AGO/E de 12 de maio de 2014

50

R$140.880 mil. Esta variação decorreu da redução do saldo a pagar a Fornecedores dos nossos
empreendimentos em construção, os quais entraram em operação durante o ano de 2012,